
 

Vztah produktivity práce a odměňování ve světle 

pozice ČR v globálních výrobních řetězcích 
 

 
 
 

 

 Oddělení strategií a trendů EU, Úřad vlády ČR 

Jan Bittner 
bittner.jan@vlada.cz 

 
 

Odborný seminář Statistika zaměstnanosti, příjmů a mezd 

 

Analýza struktury obchodu 

se Spojeným královstvím 

Jan Bittner 
bittner.jan@vlada.cz 

Oddělení strategií a trendů EU, Úřad vlády ČR 

 
 
 



Brexit 

- 23. června 2016 – referendum (51,9 %) 
- 29. března 2017 – notifikace ER 
- 14. listopadu 2018 – dohoda o vystoupení 
- 25. listopadu 2018 – dohoda podpořená ER 
- 15. ledna 2019 – dohoda odmítnutá britským parlamentem 
- 29. března 2019 – brexit 
- ??? 

 
 
 



Dopady na ekonomiku… 

…Spojeného království 
- Nejvíce negativní 
- Krátkodobé – potraviny, léky, obchod 
- Dlouhodobé – jednotky % HDP (až 18 %) 
…Evropské unie 
- Různé dle zemí 
- V průměru pod 1 % HDP 
…České republiky 
- Nadprůměrně v rámci EU 

 
 



Dopady na českou ekonomiku 

- Delloitte (2016) -0,08 až -0,23 % HDP 

- MMF (2018) -0,8 % HDP 

- ČS (2018) -1,1 % HDP, - 40 tis. pracovních míst 

- MF ČR (2019) -0,6 až -0,8 % HDP v roce 2019 

 

 

 



 



Cla dopadnou na vývozní sektory různě  

 

 

 

Textilie, oděvy, usně a 
související výrobky 

(21 mil. eur) Pryže a plastové 
výrobky (12 mil. eur) 

Základní kovy a 
kovodělné výrobky 

(8 mil. eur) 

Počítače, elektronická 
a elektrická zařízení 

(19 mil. eur) 

Stroje a zařízení  
(13 mil eur) 

Dopravní zařízení  
(116 mil. eur) 

0

500

1 000

1 500

2 000

2 500

3 000

3 500

0% 2% 4% 6% 8% 10% 12%

H
ru

b
ý 

vý
vo

z 
(m

il.
 e

u
r)

 

Průměrná výše cla 



Obchod ČR 

 

 

 

32,6% 

7,6% 

6,0% 

5,1% 

5,0% 

4,4% 

4,1% 

3,5% 

3,0% 

2,8% 
83,9% 

Německo

Slovensko

Polsko

Francie

UK

Rakousko

Itálie

Nizozemí

Maďarsko

Španělsko

Evropská unie

29,9% 

9,1% 

7,3% 

5,8% 

5,2% 

4,2% 

4,0% 

3,2% 

2,8% 

2,8% 
78,0% 

Německo

Polsko

Čína

Slovensko

Nizozemí

Rakousko

Itálie

Francie

UK

Maďarsko

Evropská unie

Vývoz z CZ Dovoz do CZ 



Obchod mezi ČR a UK roste 

 

 

 

-1 mld. EUR

0 mld. EUR

1 mld. EUR

2 mld. EUR

3 mld. EUR

4 mld. EUR

5 mld. EUR

6 mld. EUR

7 mld. EUR

8 mld. EUR

9 mld. EUR

Dovoz Vývoz Bilance



Jednotlivé členské země EU se 
výrazně liší důležitostí obchodu s UK 

 

 

 

7,6% 

4,0% 3,5% 
2,3% 2,1% 2,2% 

1,5% 

3,5% 

1,2% 1,6% 1,3% 1,5% 1,1% 

2,6% 
1,3% 1,5% 1,0% 

1,6% 1,1% 1,3% 

5,5% 

7,3% 
6,9% 

5,3% 

4,2% 

2,2% 
2,8% 

0,7% 

2,9% 2,5% 2,6% 2,2% 2,5% 
0,9% 

2,1% 1,8% 
1,9% 

1,2% 
1,7% 1,4% 

0%

2%

4%

6%

8%

10%

12%

14%

Dovoz (% HDP) Vývoz (% HDP)

Pozn.: Rumunsko, Slovinsko, Bulharsko, Itálie, Finsko, Rakousko, Lucembursko, Řecko a Chorvatsko 
v tomto pořadí nejsou v grafu zahrnuty, jejich obchod s UK nepřevyšoval 2,5 % celkového vývozu. 



Česká prioritizace převyšuje 
důležitost oddílů pro EU27 

 

 

 

31,9% 

19,9% 

11,1% 

7,6% 

3,9% 

3,5% 

3,3% 

2,5% 

2,1% 

1,8% 

Motorová vozidla

Počítače, elektr. a opt. přístroje

Stroje a zařízení

Elektrická zařízení

Kovodělné výrobky

Pryžové a plastové výrobky

Ostatní výrobky zprac. průmyslu

Základní kovy

Potravinářské výrobky

Ostatní dopravní prostředky a
zařízení, vč. souvisejících služeb a…

45,2% 

8,2% 

7,1% 

6,5% 

4,3% 

3,7% 

3,2% 

3,1% 

2,9% 

2,8% 

Počítače, elektr. a opt. přístroje

Stroje a zařízení

Chemické látky a přípravky

Elektrická zařízení

Základní farmaceutické výrobky

Základní kovy

Potravinářské výrobky

Pryžové a plastové výrobky

Kovodělné výrobky

Oděvy

Vývoz z CZ a EU Dovoz do CZ a EU 



Herfindahl Index 

 

 

 

0,00

0,05

0,10

0,15

0,20

0,25

0,30

0,35

0,40

LV CY SK LU CZ FI IE DE GR DK RO ES BE HR MT HU EE NL AT LT PL SE SI PT FR BG IT

Dovoz z UK Vývoz do UK



Koeficient pořadové korelace  

 

 

 



 

 

 



Podobnost dle nejvýznamnějších oddílů 

 

 

 



Partneři 

- Rakousko, Maďarsko, Slovinsko, Německo a Polsko 
- Z geograficky vzdálenějších zemí Dánsko a Portugalsko 





 Děkuji za pozornost. 

 bittner.jan@vlada.cz 


